

POLSKIE TOWARZYSTWO ORIENTALISTYCZNE

PRZEGLĄD ORIENTALISTYCZNY

Kwartalnik



Nr 2(42)

WARSZAWA

1962

PAŃSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE

SPIS TREŚCI

ARTYKUŁY

- Edward Szymański, *Walka Konga o niepodległość w latach 1958—1960* 107
Tadeusz Żbikowski, *Czterdzieści lat nowej poezji chińskiej* 119

*

- Grażyna Spychalska-Wilczurowa, *Stanisław Franciszek Michalski* 129
Stefan Stasiak, *Hymny Rgvedy w przekładzie Stanisława Franciszka Michalskiego* 134
Nowe przekłady Rigwed: *Do Indry* (1.32), *Do Jutrzenki* (1.123) — (z wedyjskiego przełożył St. F. Michalski) 137

UTWORY LITERACKIE

- Waża Pszawela, *Skarga sarenki* (z gruzińskiego przełożył Mikołaj Matikaszwili) 143
Adnan Veli, *Ofiarowanie na górze Jusza* (z tureckiego przełożył Zygmunt Abrahamowicz) 147

Z PRAC DZIAŁU DOKUMENTACJI I HISTORII ORIENTALISTYKI ZO PAN

- Jan Reychman, *Nowe przyczynki do dziejów zainteresowań Hafizem w Polsce na początku XIX wieku* 153
Zofia Piedos, *O materiałach jakuckich Adama Szymańskiego w zbiorach Archiwum PAN w Warszawie* 158

MATERIAŁY I NOTATKI

- Beniamin Nadel, *Pochodzenie i wczesne dzieje Adygów* 165
Bogdan Składanek, *Konferencja Filologów Iranistów w Leningradzie* (24.—27.I.1962) 170
Edward Tryjarski, *Z wizytą u Ormian bułgarskich* 173

RECENZJE

Z KSIĄŻEK

- A. Bińkowski, *Podróż za rzekę Amu* (Jan Reychman) 175
Jörg Kraemer, *Das Problem der islamischen Kulturgeschichte* (Franciszek Machalski) 176
K. Ozaki, *Новый японский театр* (Mikołaj Melanowicz) 177
Японская Литература (Mikołaj Melanowicz) 179
Girdowaranda M. Fozilow, *Pandu hikmatho* (Franciszek Machalski) 181
NOTATKI BIBLIOGRAFICZNE 182

KRONIKA

- Z ruchu naukowego na polu orientalistyki
Sprawozdanie z działalności Sekcji Orientalistycznej Komitetu Nauk Filologicznych PAN za rok 1961 191



ADNAN VELI

OFIAROWANIE NA GÓRZE JUSZA

Sydyka Chanym, wracając z koszykiem w ręku z Rynku Maltańskiego, na ulicy Siedmiu Emirów wstąpiła do swojej dawnej koleżanki Piegowatej Seher. Matka Seher, Chuda Nimet, prała tego dnia bieliznę syna i była bardzo zmęczona. Sydyka Chanym zawołała od progu:

— Sąsiadeczko, huuu!... Nimet Chanym! Chodź do drzwi, do drzwi!...

Nimet Chanym ukazała się z torbą pełną uchwytów do wieszania bielizny. Chustka zsunęła się jej na bok, a białe włosy, powalane ceglastą szminką, którą zbyt pospiesznie wcierała sobie w policzki, były w nieładzie. Spódnicę podpięła do pasa, żeby się nie majtała. Na jednej nodze miała pantofel domowy, na drugiej drewniany chodak.

— Ależ pozwól, Sydysiu! — zawołała. — Wejdz... Trochę sobie pogadamy. Ja też dopiero co z rynku. Zmęczyłam się śmiertelnie... Chodźże, na litość Boską! Ileż to czasu nie byłaś już u nas...

— Ach, kochana... Muszę jeszcze iść do domu, nakryć do stołu, zrobić sałatkę z orzechów. Przyszłam się o coś zapytać. Czy jutro będziesz wolna? Jadę na Jusza, więc chciałam poprosić, żebyś i ty pojechała ze mną.

— A po cóż to, kochanie, mamy jechać na Jusza?

— O, nie mów tak, moja Nimet Chanymciu... Ślubowałam... Złożę ofiarę. Przyrzekłam sobie, że jeśli mój chłopak rzuci heroinę, to zarżnę barana na ofiarę świętemu Jusza. No i, dzięki Bogu, Dżemil dał sobie spokój z tą heroiną. Więc teraz, czy chcę czy nie, ślubowania dotrzymam... Pojedziemy statkiem do Bejkozu, a tam najmiemy osiołka i jakoś to będzie. No to jak, pojedziesz?

— *Wallahi*¹, nie wiem, sestro! Sama nie mogę zdecydować. Muszę zapytać swojego.

¹ *Wallahi* — na Boga!

— Ach, moja Nimetusi, to kiedyś się pytało. Przecież pojedziesz dla dobrego uczynku, więc nie ma o co pytać. Pojedź, pojedź... Kto to widział dzisiaj, żeby się radzić męża?

Chuda Nimet myślała dość długo, ale się w końcu zgodziła.

— No to dobrze, siostrze. Trzeba przyszykować jedzenie i jeszcze coś niecoś.

— *Wallahi*, nie się nie martw! Zrobię wieczorem nadziewane bakłażany. Weźmiemy do koszyka arbuza, parę pomidorów, mięso będziemy miały z barana, to sobie zjemy co Bóg da.

— Jakże to? Przecież nie będziemy jadły ofiarnego barana?

— Ależ, moja kochana! Mięso będzie nie dla mnie, tylko dla ciebie. Zjesz sobie ozór, a jak nie, to bitki.

— A gdzieście kupili barana, Sydysiu?

— Sama kupiłam. Na Dawud-Pasza, z trzody Hakkiego. Pan małżonek był za to na mnie zły. Jego kolega, Selim Bej, inspektor z magistratu, powiedział, żebyśmy przyszli do niego, jak będziemy kupować na ofiarę, bo on napisał list do dyrektora rzeźni, a ten dyrektor rzeźni zna się z handlarzami baranów. Mówił mężowi, że ci handlarze wybiorą dobrą, tłustą sztukę z pastwisk w Tracji i że kupi mu tanio. Ale ja się tam nikomu nie kłaniałam. Dałam dziewięćdziesiąt lir i powiedziałam, że na ofiarę nie wolno żałować. Może nie miałam racji?

— Dobrześ powiedziała, siostrze... Dzisiaj żyjemy, a jutro już nas nie będzie. Do kina nie chodzimy, nie palimy tytoniu, więc na co mamy wydać, jeśli nie na ofiarę?

— Jak byś mi to z ust wyjęła! Tak, bodaj się przejedziemy... Pamiętaj, kiedy muezzin rano zaśpiewa z minaretu, żeby ciebie już tu nie było! Bywaj zdrowa, siostrzyczko. A bądź gotowa o szóstej, żeby nas zanedo nie piekło w południe.

Na drugi dzień raniutko Sydyka Chanym przyszła do Chudej Nimet. Nimet Chanym zrobiła wieczorem parę blinów i zawinęła je w nieprzemakalny papier. Do dzwigania barana Sydyka Chanym najęła tragarza. Wieczorem informowała się u sklepiarza Zija Efendiego, o jakich godzinach odpływa statek do Bejkozu, lecz teraz jakoś to jej wyleciało z głowy, więc powiedziała:

— Zejdźmy przez Merdżan na most nad Złotym Rogiem. Jest jakiś statek bezpośredni, tylko zapomniałam, o której odchodzi, moja siostruniu.

— Oj, to idźmy szybko, żeby zdążyć — powiedziała Nimet Chanym.

Ruszyli więc: tragarz przodem, a kobiety za nim. Dzień był upalny i baran ofiarny, któremu związane rogi, wywalil język, a jego głowa, zwieszona na bok, kołysała się w takt kroków *hammala*.

W końcu kobiety ulokowały się na dziobie statku jadącego do Bejkozu, a baran został przywiązany do balustrady. Sydyka Chanym miała w koszyku wierzchnie, grube liście sałaty i raz po raz dawała je baranowi. Na statku jechały też dziewczęta greckie, wydekoltowane, biegające to w prawo, to w lewo i przekomarzające się ze swoimi kawalerami. Sydyka Chanym wariowała na myśl, że spódnica którejś z dziewcząt mogłaby dotknąć się jej ofiarnego barana...

Opuściwszy przystań kobiety zagadnęły furmana, ale chłop chciał pięć lir, więc zrezygnowały. Potem, koło potoku, za półtora liry wynajęły sobie osiołka. Baran został przytroczony do siodła na bagaże, umieszczonego na grzbiecie osła, koszyk zaś ustawiono na zadzie klapoucha. Kobiety zastrzegły sobie, że osioł ma iść wolnym krokiem, ale kochane bydłatko nie bardzo zważało na ten warunek i babiny dobrze musiały się zmęczyć, aby za nim nadążyć. Wreszcie prawie po godzinie uciążliwej drogi stanęły na szczycie.

Tego dnia było na Jusza dość ludno. W cieniu pod drzewami rozłożyły się grupki po trzy do pięciu osób. Jedni gotowali coś w glinianych garnkach, drudzy kołysali się na huśtawkach przywiązanych do gałęzi, inni znowu modlili się bijąc pokłony, zrywając się i znowu padając na kolana, a koło studni trzech żołnierzy marynarki wojennej bawiło się skacząc jeden przez drugiego.

Sydyka Chanym umieściła barana pod jednym z drzew, a potem otworzyła koszyk, żeby podjąć sobie nadziewanych bakłażanów. Usadowiwszy się na rozesłanym kocu i oparłszy się plecami o drzewo, nie zdążyła nawet rozwiązać chustki na głowie, gdy jakiś młody mężczyzna podszedł do niej i powiedział:

— Dzień dobry, mamusiu! Niech Pan Bóg przyjmie twoją ofiarę. Pewno na jakąś intencję?

— Niech Allah będzie tysiącokrotnie pochwalony! Tak, ślubowałam — odparła Sydyka.

— To zarżniecie barana?

— Tak, synu.

— A macie kogoś do tego?

— Chyba się ktoś znajdzie...

— Ooo, nie znajdziecie! Tu nikomu innemu nie wolno zarżnąć ofiary, tylko mnie.

— Dobrze, to ty zarżniesz.

— Zarżnę, zdejmę skórę, a za to dostanę głowę, płucka i dwie i pół liry gotówką.

— Ooo, ooo!... Żebym tak zdrowa była! Czy to ofiarę zarżyna się za dwie i pół liry?

— No a za ile?

— Za Bóg zapłać się zarżyna, moje dziecko.

— Ja na „Bóg zapłać” nie powiem ani słowa, ale mam żonę, dzieci. Dawniej ostrzeżenie noża kosztowało ćwierć liry, a dzisiaj na te dwadzieścia pięć kuruszy nie chcą patrzeć. A po to, żebym te barany, które ludzie tu przyprowadzają, mógł rżnąć tylko ja, to tym co pilnują grobu świętego daję jeszcze co dwa lata trzysta pięćdziesiąt lir czynszu.

Sydyka Chanym, bardzo tym zmartwiona, powiedziała:

— No, niech tam będzie. Dam ci płucka... i weźmiesz sobie też głowę. Ale za co dwie i pół liry, mój synu? Ta ofiara kosztowała mnie już ponad setkę...

— Mamusiu, przecież sama tego chciałaś. A pomyśl tylko, czy na świętego można żalować dwu i pół liry?

— A czy ty, mój synu, te dwie i pół liry dasz na świętego?

— Za lirę postawię świeczkę, a za półtora zmówię *jasin*.

— Kiedy zmówisz?

— Wieczorem.

— A jak nie zmówisz?

— Ach, mamusiu... Nie jestem taki, jak sobie myślisz! Jeżeli nie zmówię, to niech moją matkę i żonę...

— Co ty! Nie mów takich słów koło grobowca, bo dalibóg, święty ciebie sparaliżuje!

— Mnie nie sparaliżuje! On wie, że serce to ja mam czyste.

Sydyka Chanym zwróciła się do Chudej Nimet:

— A mówiłam dziesięć razy do swojego chłopca: „Nie zwalaj mi na głowę tego barana, bo nie dam sobie z tym rady! Chodź — mówiłam — dźgniesz ze dwa razy nożem w szyję i będzie koniec”. Ale nie mogłam go zmusić, żeby usłuchał. — Słuchaj, synu. Dam ci dwie liry. Dodam także flaczki. Tylko nie męcz tego zwierzęcia i zarznij prędko.

— Męczyć zwierzę to nie ja, mamusiu! Ja najpierw wbiję nóż w poświęconą ziemię a potem — zwierzęciu w gardło!... Tylko że za mniej niż za dwie i pół liry nie da rady.

— Ano, dobrze, niech tam... No, ale już, szybko.

Człowiek bez słowa skierował się ku domkowi za grobowcem. Ofiarny baran leżał na ziemi ze związanymi nogami. Sydyka Chanym powiedziała:

— Widziałaś, moja kochana? Za wszystko trzeba płacić. Usiądziesz, płac, a wstaniesz, też płac... Do nikogo nie mam pretensji, mam tylko żal do swojego łobuza. Przyzwyczał się do tej jakiejś heroiny, ciągle to zażywał i byłby się do cna zatracił. Ale, dzięki Bogu, już mu to przeszło.

W chwilę potem rzeźnik wrócił z dwoma nożami. Sydyka Chanym nie omieszkła zapytać:

— Synu, a obmyśłeś się?

— Och, mamusiu, a czyż mogę być nieczysty? Przecież dziennie zarzynam osiem, albo i dziesięć baranów.

— No więc zmów już *Besmele*... Ale rznij tam trochę dalej. Mam miękkie serce.

Człowiek spętał baranowi nogi i zaciągnął go pod drzewo, które rosło opodal, a potem zawiązał mu oczy brudną szmatą. Kobiety odwróciły głowy. Sydyka Chanym coś szeptała do siebie.

— Wiesz, siostró — odezwała się Chuda Nimet — jak będzie zdierał skórę, to stanę przy nim. Oni nie zostawiają w zwierzęciu nawet płucek, ani kiszek, a takich bardzo biednych to tu znowu nie ma. Gdybym ja była na twoim miejscu, to comber oddałabym mnie. Wszyscy sąsiedzi by zjedli, bo kogo teraz stać na to, żeby kupować mięso po pięć lir? Wszyscy by ciebie błogosławili. A tutejszym mięso już się chyba przejadło. Postuchaj mnie i zrób tak, no...

Człowiek powiesił barana za nogi na drzewie i zaczął zdierać skórę. Wokół mięsa zebrała się gromada dzieci i Sydyka Chanym musiała dobrze uważać, żeby nie kradły.

W końcu jednak większość ofiarnego mięsa została rozdawana. Nimet Chanym wzięła tylne nogi. Kiszki z tłuszczem, nerki i trochę mięsa dały kobiety żandarmom z patrolu. Chuda Nimet spałaszowała aż siedem kotletów. Potem u sprzedawcy napojów

wypiły po dwie szklanki sorbetu wiśniowego, odmówiły modlitwę popołudniową, poszły do grobu świętego i w końcu, utrudzone i zziębnięte, wróciły do Stambułu.

Gdy Sydyka Chanym, już uspokojona, powracając z próżnym koszykiem, miała wejść do mieszkania, Atije, synowa Arnautów, jej sąsiadów z naprzeciwka, krzyknęła do niej:

— Ciotko Sydyko! Gdzieżeś to się podziewała? Szukam ciebie już parę godzin...

— A czego ci trzeba ode mnie? Jeździłam na Jusza, barana zarznięłam na ofiarę za Dżemila!

Atije zeszła ze schodów i otworzyła drzwi:

— Chodź tu na chwilę, chodź... Miałam ci powiedzieć właśnie o Dżemilu. Złapali twojego chłopca dzisiaj rano, jak zażywał heroinę. Właśnie był w dyrekcji policji i prosił, żebyś mu przez kogoś przysłała czyste kałesony i dwie i pół liry.

Sydyka Chanym nagle jak gdyby straciła zmysły. Koszyk wypadł jej z ręki. Drugą uczepiła się za futrynę drzwi, ale zachwiała się, a potem zniecka runęła przed progiem na ziemię.

Z tureckiego przełożył
Zygmunt Abrahamowicz

